D 17. GLADIATORIBVS.] Super hoc affectu Senecam vide epist. VII. item de Tranquil. cap. XI. nostra Saturnalia, lib. II. cap. XXII.

18. PEREUNT.] Meus, perimunt. & restum utrumuis. Lactantius: Irascuntur etiam pugnantibus, nisi celeriter è duobus alter occisus est.

CAP. III. 19. LÆSVRI SVNT.] Contra illam Posidonij definitionis partem, à quo te putes læsum.

20. PŒNÆ CUPID.] Contra eandem primis verbis.

21. POTENTISSIMIS.] Negat Aristoteles, aut temperat, 1. Rhetor. ad Theod. cap. XI. Vide.

22. DIXIMVS.] Nempe in iis, quæ è Lactantio reponimus.

23. ARISTOTELIS.] Hæc ipsa transcripsit idem ille Lactantius, libro dicto.

24. FINITIO.] Quam habes 1. De animâ, cap. 1. Phyliscus, inquit, Iram definit, ὄρεξιν ἀντιδρωτικῶς: cupidinem doloris reponendi. Sed hoc ibi obiter, & in alieno argumento, ex professo 1. Rhet. ad Theod. cap. 11. Ἐστὼ δὲ ἡ ὄργη, ὄρεξις μετὰ λύπης τιμωρίας φαινομένης, διὰ φαινομένην ὀλιγωρίαν τῶν εἰς αὐτὸν, εἰς αὐτὴν τῶν προσκόντων: Esto Ira cupiditas cum dolore apparentis vltionis, propter apparentem in se vel in suos contemptum.

25. REPONENDI.] In Lactantio legitur, reponendi.

26. PETUNT.] Finis earum non est, ut ego doleam puniârve.

27. IRA CARERE.] Stoici affectus amouent à feris, & relinquunt quasi affectus. πᾶθος enim, esse auersionem à ratione: vbi ergo non ea, proprie nec illud. Quin tamen impetus habeant affectuum similes, non negant. Vide Manuduct. III. Diff. VII.

28. REGIVM.] τὸ ἡγεμονικόν, ut Græci dicunt.

29. VISVS SPEC.] φαντασίας.

tumultuosus; vehementes sunt: metus autem, sollicitudinesque, & tristitia, & ira non sunt, A sed his quaedam similia. Ideo citò cadunt, mutantur in contrarium, & cum acerrimè sa-

III.

porque sequitur. Quid esset ira, satis explicatum est: quo distet <sup>30</sup> ab iracundiâ, apparet: quo ebrius ab ebrioso, & timens à timido. Iratus potest non esse iracundus: iracundus potest aliquando iratus non esse. Cetera, quæ pluribus <sup>31</sup> apud Græcos nominibus in species iram distinguunt, quia apud nos vocabula sua non habent, præteribo: etiam si <sup>32</sup> amarum nos, acerbumque dicimus, nec minus <sup>33</sup> stomachosum, rabiosum, clamosum, <sup>34</sup> difficilem, asperum: quæ omnia irarum differentia sunt. Inter hos morosum ponas licet, <sup>35</sup> delicatum iracundiæ genus. Quædam enim sunt iræ, quæ <sup>36</sup> intra clamorem <sup>37</sup> confidunt; quædam non minùs pertinaces, quàm frequentes; quædam <sup>38</sup> seuæ manu, verbis parciores; quædam in verborum maledictorumque amaritudinem effusæ; quædam ultra querelas & <sup>39</sup> auersationes non exeunt; quædam <sup>40</sup> alte

gra-B

CAP. III. 30. AB IRACUNDIA.] Suetonius Claudij cap. xxxviii. Ira: atque Iracundiæ conficius sibi, vtramque excusauit edicto, distinxitque: pollicitus, alteram quidem (Iram) breuem & innoxiam; alteram (Iracundiam) non iniustam fore. Paullò aliter quam Seneca & alij, Iracundiam longam iram facit, & quasi Odium. Nam ita hæc duo Valerius discriminat, lib. ix. Ira quoque & odium in pectoribus humanis magnos fluctus excitant: proculsū celerior illa, nocendi cupidine hoc pertinacius. Et ira inueterata, est Odium. Omnino tamen proprie, Iracundia est ὄργιλος, id est propensio & habitus quidam ad iram: vt hic Seneca, & Cicero in Tusculanâ: In alijs Iracundia dicitur, quæ ab Irâ differt, vt Anxietas ab Angore. Neque enim omnes sunt anxij, qui anguntur aliquando: neque anxij semper anguntur. vt inter Ebrietatem & Ebriositatem interest, aliudque est esse Amato-rem, aliud Amantem. Hæc ille. at ego opportunè & Stoicis ipsi specie & discrimina dixerim huius affectus. Distinguntur scilicet ὄργη, μίσος, ὀψών, φιλονικία, θυμός. Ὄργη siue Ira, iam supra definita est: at μίσος siue Odium est iis, ἐπιθυμία τις τοῦ κακῶς εἶναι τινί, μετὰ ὑποκρίσεως καὶ παρατάσεως: cupiditas quædam vt male sit alteri, cum progressu aliquo & incremento. μίσος siue Iracundia (exemplo Claudij: nam Latinum nomen non suppetit aliud) ὄργη πικρῶ αἰσθημένη καὶ ἐπιήκοτος, ἐπιτηρητική δὲ: est ira inueterata & plena odij, obseruans vltionis tempus. Iam φιλονικία siue Contentio, ἐπιθυμία τις περί αἰρέσεων: cupiditas quædam circa opinio-nes tuendas. Denique θυμός, Excandescencia, ἐστὶν ὄργη ἀρχομένη: est ira incipiens & nascens. Sed ad Senecam iterum: etsi hæc toti rei explicanda.

31. APVD GRÆCOS.] In Aristotele in Ethic. Nicom. cap. v. quædam exstant.

32. AMARVM.] Quem Græci πικρῶ. Describuntur ab Aristotele: οἱ δὲ ἀπὸ δυοδ ἰάλυτοι καὶ πολλὸν χρόνον ὄργιζονται κατὶ ἁμαρτημάτων θυμῶν. Παύλα δὲ γίνεται, όταν ἀνταποδιδῶσιν. Amari vel acerbici dicuntur, quorum ira solui difficilis, & diu irascuntur, atque eam continent. Fit autem pausa, cum reposuerint, fuerintque vlti.

33. STOMACHOSVM.] Cadit in genus, quos Acropolis idem ille Philosophus dicit, & describit. Ὀπιεβολὴ δὲ εἰσὶν οἱ ἀκρόβολοι οὕτως, καὶ ὄρε παρ' ὄργιλοι, καὶ ἐπὶ σπανί, ἕσσον ἐπὶ τῷ σωματι: In excessu sunt ad

iram mobiles, qui Acrocholi dicuntur, in omnia, in omnibus. vnde & ab extremitate is nomen.

34. DIFFICILEM.] Ipso Græco verbo, χαλεπὴ Aristoteles. Describit: Χαλεπὸς δὲ λέγεται τὰς ἐφ' οἷς τε μὴ δὲ χαλεπαίνουσας καὶ μάλλον ἢ δὲ ἐκὼν χρόνον, καὶ μὴ διαλαττομένους ἀνετιμωρίας ἢ κολασσεως: Difficiles dicimus, qui nec ob quæ oportet, & plus quàm oportet, & diutius exasperantur: neque mingantur sine vltione aut penâ.

35. DELICATVM.] Nam morosi sunt, qui exactè nimis omnia fieri, dicit, exposcunt: quibusq; agrè est placere & satisfacere. Proprie δὲ ὑσάρησοι.

36. INTRA CLAM.] Non ultra exeunt, statim incallescunt, statim refrigerantur & desinunt. Ὀργίλος Aristoteles appellat. Horatius talem se fatetur, Irasci facilem, tamen vt placabilis esset.

37. CONSIDANT.] Aliàs, concidant: pariter bene.

38. SEUÆ MANV.] Ad rem citius, quàm ad verba veniunt. Nec mutemur: etsi meus tamen, quædam sine motu. Quod esset placida & tacta quædam ira, intra animi penetralia clausa.

39. AVERSATIONES.] Scripti, aduersationes: bono etiam sensu. Litigant, & aliquid aduersantur: tum placantur.

40. ALTÆ GRAVESQUE.] Illa verò pessime. Lentè concipiunt ignem, lentè seruant: & idem ille sub cinere tectus fallit, nec comparet nisi cum adurit. Viris naturisq; grauius sepe talis affectus, quem Lucretius in Romanis expressit, lib. xxi. Quò lenius agunt, segnius incipiunt, eò cum ceperint, vereor vt persecrantius seuiant. Arrianus de iisdem: μεγάθυμοι σπείως εισίτητες, ἡσυχὴ καὶ οἷον ἀόργητως ἀράττορες. ὅσα καὶ οἱ σφόδρα τὰ θυμῷ σερμαῖνοι. Φυλακτικὸν ἦν καὶ τὸ τέτων ἀλέπημα, ὡς πολὺ χεῖρον ἢ τὰ διατηρωτικὰ ὄργιλας. ἔτοι μὲν γὰρ ταχὺ λόρον τῆς τιμωρίας λαμβάνουσιν οἱ δὲ, εἰς μακρὸν παρατήνουσιν, ὡς οἱ λεπτότεροι ἀράττορες: Sunt quidam leniter magnanimi, placidè & tanquam sine irâ omnia facientes, quæ etiam maxime excandescentes solent. Obseruanda igitur & cauenda hæc istorum remissio. vt quæ multò deterior sit, quàm ira magno nisu intensa. Ista enim statim vltione aliqua fatiantur; at illa in longum extenditur, non aliter quàm ij qui lentâ febriculâ vexantur.

41. ET

A gravesque sunt, <sup>41</sup> & introrsus versæ. Mille aliæ species sunt mali multiplicis. \*

\*

V.

<sup>42</sup> Quid esset ira, quæ situm est: an in vllum aliud animal, quàm in hominem caderet: quo ab iracundiâ distaret, & quæ eius species sint: nunc quæramus, an ira <sup>43</sup> secundum naturam sit, & an utilis, atque ex aliquâ parte retinenda. An secundum naturam sit, manifestum erit, si hominem inspexerimus: quo quid est mitius, dum in recto animi habitu est? quid autem irâ crudelius est? Homine quid aliorum amantius? quid irâ infestius? Homo in adiutorium mutuum generatus est: ira in exitium. Hic congregari vult, illa discedere: hic prodesse, illa nocere: hic etiam ignotis succurrere, illa etiam carissimos petere: hic aliorum commodis vel <sup>44</sup> impendere se paratus est: ira in periculum, dummodò deducat, descendere. Quis ergo magis naturam rerum ignorat, quàm qui <sup>45</sup> optimo eius operi & commendatissimo, hoc ferum ac perniciosum vitium assignat? Ira, ut diximus, auida pœnæ est: cuius cupidinem inesse pacatissimo hominis pectori, minime secundum eius naturam est. Beneficiis enim humana vita consistit, & concordia: nec B terrore, sed mutuo amore, in fœdus auxiliumque commune constringitur. Quid ergo? non aliquando castigatio necessaria est? Quid ni? sed hæc <sup>46</sup> sincera, cum ratione. non enim nocet, sed medetur specie nocendi. Quemadmodum quædam hastilia detorta, ut corrigamus, adurimus, & adactis cuneis, non ut frangamus, sed ut explicemus, elidimus: sic ingenia vitio praua, dolore corporis animique corrigimus. Nempe medicus primò in leuibis vitiis tentat non multum ex quotidianâ consuetudine inflectere, & cibis, portionibus, exercitationibus ordinem potere, ac valetudinem tantum mutatâ vitæ dispositione firmare: <sup>47</sup> proximum est, ut modus proficiat. Si modus & ordo non proficit, subducit aliqua, & circumcidit. si ne adhuc quidem respondet, interdicit cibis, & abstinentiâ corpus exonerat. si frustra molliora cesserunt, ferit venam, membrisque, si adhærentia nocent, & morbum diffundunt, manus affert: nec vlla dura videtur curatio, cuius salutaris effectus est. Ita legum præsidem, ciuitatisque rectorem decet, quamdiu potest, verbis, & his mollioribus, ingenia curare, ut facienda suadeat, cupiditatemque honesti & æqui conciliet animis, faciatque vitiorum odium, præiium virtutum: transeat deinde ad tristorem orationem, quâ moneat adhuc & exprobrat: nouissimè ad pœnas, & has adhuc leues & reuocabiles decurrat: vltima supplicia sceleribus vltimis ponat, ut nemo pereat, nisi quem perire etiam <sup>48</sup> pereuntis intersit. Hoc vno medentibus C erit dissimilis, quòd illi quibus vitam non potuerunt largiri, <sup>49</sup> facilem exitum præstant: hic, damnatum cum dedecore & <sup>50</sup> traductione, vitâ exigit. non, quia delectetur vllius pœnâ (procul est enim à sapiente tam inhumana feritas) sed ut documentum omnium sint,

VI.

fint,

41. ET INTRORSVS. ] *Qui, ut Tacitus ait de Domitiano, secreto suo satiati, reponunt odia. quorum ira quò obscurior, eò irruocabilior. Talis illa Phylis in Melanthium, apud Homerum, Odyss. 7.*

*Αλλ' οὐδὲν αἰνῶν ἀδῖπν, κακὰ βουκόδοι κούω.*

Sed tacitus mouit caput, & mala mente parabat.

D *Talis Tiberij, de quo Tacitus IIII. Annal. In animo reuolvente iras, etiam si impetus offensionis elanguerat, valebat memoria.*

CAP. V. 42. QUID ESSET. ] *Ego miror hanc præproperam ἀνασφάλαιον & dictorum repetitionem: sanè præter rem & Senecæ morem. Paucis lineis hæc dicta, aut perstricta potius: quid recolligis, quasi ex materiâ largâ & latè sparsâ? Falli possum, sed incidit, mutilata hæc esse, & in partibus parum plena.*

43. SECUNDVM NAT. ] *Quæ Aristotelis est clara sententia, lib. VII. Ethic. Nicom. cap. VI. Asserit ibi, Incontinentiam iræ minis fœdam malamque esse, quàm aliarum cupiditatum. & argumentum, ut firmum, capit, quòd Ira inter ὀρέξαις πορνιᾶς, appetitiones naturales sit, & magis talis, quàm ceteræ:*

eoque venia magis digna. Hunc igitur, & affeclæ, nunc refutat.

44. IMPENDERE. ] *Totum se dare, atque adeò perdere.*

45. OPTIMO. ] *Homini.*

46. SINCERA. ] *Cui cupiditas non immixta.*

47. PROXIMUM EST. ] *Verba subobscura, & quæ quibusdam visa (quinque dico proxima) superfluere. At examinanti mihi, aliter. Dicit, primum opus medici esse ordinem cibi, potus, exercitij leuiter disponere, & ad horas suas aptare, si nec id proficit, in modo mutare, id est, qualitate & genere istorum. tales cibos, tales potus præscribere. Tertium, subducere & minuere in cibis: quartum etiam ieiunium indicare, & eo corpus deplere. Quintum denique, sectio. Hæc ipsa mox ita ordine accommodat, in alterâ similitudinis & sequenti parte.*

48. PEREUNTIS. ] *Ne in nequitia diutius hæreat, & quo vno modo potest, desinat malus esse.*

CAP. VI. 49. FACILEM EXITVM. ] *Vno verbo, ἐὺ θάνατον.*

50. TRADUCTIONE. ] *Publicâ ostensione: ad exemplum scilicet, quò supplicia spectant. Per*

fint; & qui viui noluerunt prodesse, morte certè eorum respublica vtatur. Non est ergo A natura hominis pœnæ appetens: & idè nec ira quidem secundùm naturam hominis, quia pœnæ appetens est. Et <sup>52</sup> Platonis argumentum adferam: quid enim prohibet alienis vti, ex parte quâ <sup>52</sup> nostra sunt? Vir bonus, inquit, non lædit. pœna lædit. bono ergo pœna non conuenit: ob hoc nec ira: quia pœna iræ conuenit. Si vir bonus pœnâ non gaudet, non gaudebit nec eo quidem affectu, cui pœna voluptati est: ergo non est natu-

VII.

ralis ira. Numquid, quamuis non sit naturalis ira, assumenda est, quia <sup>53</sup> vtilis fæpe fuit? Extollit animos, & incitat: nec quicquam sine illâ magnificum in bello fortitudo gerit, nisi <sup>54</sup> hinc flamma subdita est, & hic stimulus peragitauit, misitque in pericula audaces. Optimum itaque quidam putant, <sup>55</sup> temperare iram, non tollere: eoque detracto quod exundat, ad salutarem modum cogere: id verò retinere, sine quo languebit actio, & vis, ac vigor animi resoluatur. Primum, facilius est excludere perniciofa, quàm regere: & non admittere, quàm admissa moderari. nam cum se in possessione posuerunt, potentiora rectore sunt, nec recidi se minuere patiuntur. Deinde, ratio ipsa, cui frangi B traduntur, tamdiu potens est, quamdiu diducta est ab affectibus: si miscuit se illis, & inquinauit, non potest continere, quos submouere potuisset. Commota enim semel & concussa mens, ei seruit, à quo impellitur. Quarumdam rerum initia in nostrâ potestate sunt: vltiora nos suâ vi rapiunt, nec regressum relinquunt. Vt <sup>56</sup> in præceptis datis corporibus nullum sui arbitrium est, nec resistere morarive deiecta potuerunt, sed consilium omne & pœnitentiam irreuocabilis præcipitatio abscedit, & non licet eò non peruenire, quò non ire licuisset: ita animus, si in iram, amorem, aliosque se proiecit affectus, non permittitur reprimere impetum. rapiat illum oportet, & ad inuicem agat suum pondus, & vitiorum natura procliuis.

VIII.

Optimum est, primum irritamentum iræ proptinus spernere, ipsisque repugnare <sup>57</sup> seminibus, & dare operam ne incidamus in iram. nam si cœperit ferre transuersos, difficilis ad salutem recursus est. Quoniam nihil ratio-

nis

theatra. per fora traditi solent, & dixi de Benef.

51. PLATONIS. ] Vbi hoc, nescio.  
52. NOSTRA SVNT. ] Nobiscum faciunt. dogmata nostra asserunt.

CAP. VII. 53. UTILIS. ] Et hec pars contra Aristotelem, sed & Platonem: qui vbiq; iram laudant, vt fortitudinem administrant. Plato 11. de Rep. Custodem sumi, quem tueri patriam vult, corpore robustum esse, animo iracundum cepit. atque addit: *ωδύς δ' ἔσ' ἀνδρείος δὲ εἶναι ἄρα ἐδιδόκει ὁ μὴ θυμοειδὴς, ἢ τε ἵππος, ἢ τε κύνες, ἢ ἄλλο ὅτιοῦν ζῶον, ἢ καὶ ἐννεόπικας, ὡς ἀμαζόνες τε καὶ ἀνίκτων θυμῶς, οὐ παρίσταντο, ἀλλὰ πᾶσα ἄφοδος πάντα ἀφοδός τε καὶ ἀήτητος.* Et quomodo non? fortissime erit vnquam non iracundus, siue equus, siue canis, siue aliud quodcumque animal? aut non obseruasti, quàm inuictum quiddam atque insuperabile sit Ira? que cum adest, omnis animus ad omnia intrepidus est, & vinci nescius. Sed & alibi laudat: Aristoteles quid? vt alia emittam, 111. Ethic. Nicom. cap. viii. sunt ista. *Ἀνδρείοι γὰρ εἶναι δὲ οὐδὲ καὶ οἱ δὲ θυμῶν, ὡσπερ τὰ θύρια ἐπὶ τὴν τρώσαντας, φερόμενοι. ὅτι καὶ οἱ ἀνδρείοι θυμοειδὲς. οὐμπικιώτατος γὰρ ὁ θυμῶς ἄφοδος τὴν κύνων, ὅθεν καὶ θυμῶς, ἔθνος εὐβάλε θυμῶν.* Fortes enim videntur, & qui per iram, sicut ferè in eos qui laferunt, feruntur: quoniam & fortes sunt iracundi. Res enim concitatissima est ad pericula, Ira. Ex quo & Homerus, Robur iniecit animo. Et plura ibi atq; alibi ille Sophus. Vide me Manduct. 111. Dissert. viii.